УИД № 16RS0042-02-2023-002160-76

1-1318/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 августа 2023 года г. Набережные Челны

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан под председательством судьи Адгамова И.Р., при секретаре Шакировой А.Р., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Набережные Челны ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника Корсакова В.Н., представившего удостоверение № 2549 и ордер № 328381, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по которому

ФИО2, ..., судимый: 

- 24.10.2018 Набережночелнинским городским судом по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 1 г. л/с. 

<

***> освобожден по отбытию наказания;

- 07.10.2020 Набережночелнинским городским судом по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ 1 г. л/с. 

<

***> освобожден по отбытию наказания;

- 14.03.2023 Набережночелнинским городским судом по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 6 м. исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства (отбытого срока не имеет);

- 15.08.2023 Набережночелнинским городским судом по ч. 2 ст. 314.1, ч. 5 ст. 69 (приговор от 14.03.2023) УК РФ к 5 м. л/с.,

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ

у с т а н о в и л:

28 мая 2021 года решением Приволжского районного суда г. Казани, вступившим в законную силу 17 сентября 2021 года, ФИО2 установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору Набережночелнинского городского суда от 7 октября 2020 года, которым в действиях ФИО2 усматривается опасный рецидив, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключениями, связанными с осуществлением трудовой деятельности (в случае официального трудоустройства), либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

25 октября 2021 года ФИО2 явился в ОП № 3 «Центральный» УМВД России по г. Набережные Челны, расположенного в д. 59 «а» по ул.Ш.Усманова г. Набережные Челны, и был поставлен на учет, как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлен административный надзор и ограничения. В отношении ФИО2 проживающего по адресу: г. Набережные Челны, ..., было заведено дело административного надзора, у него была взята подписка о том, что он уведомлен об установлении административного надзора и места жительства по адресу: г. Набережные Челны, ... при осуществлении административного надзора и установленных административного ограничениях его прав и свобод, он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, где он собственноручно расписался.

Решением Набережночелнинского городского суда от 13 апреля 2022 года, вступившего в законную силу 27 апреля 2022 года, в отношении ФИО2 установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета на посещение заведений, где осуществляется продажа и распитие спиртных (спиртосодержащих) напитков на розлив; запрета выезда за пределы муниципального образования г. Набережные Челны РТ.

Решением Набережночелнинского городского суда от 4 августа 2022 года, вступившего в законную силу 18 августа 2022 года, в отношении ФИО2, были установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел (отдел полиции) по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 21 часа 30 минут до 22 часов 00 минут, за исключением, трудовой деятельности, либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи.

Решением Набережночелнинского городского суда от 27 октября 2022 года, вступившего в законную силу 7 ноября 2022 года, в отношении ФИО2, были установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 21 часа 00 минут до 21 часа 30 минут, если это время не связано с использованием своих трудовых обязанностей.

Однако, ФИО2 в период времени с 28 декабря 2022 года по 21 апреля 2023 года, находясь на территории г. Набережные Челны, действуя умышленно, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, при этом совершил административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, в частности:

28 декабря 2022 года ФИО2 не явился на регистрацию в ОП № 3 «Центральный» УМВД России по г. Набережные Челны, тем самым нарушив ограничения при административном надзоре, возложенные на него судом. По данному факту 26 января 2023 года в отношении ФИО2 был составлен протокол за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и на основании постановления заместителя начальника ОП № 3 «Центральный» УМВД России по г. Набережные Челны от 28 января 2023 года, вступившего в законную силу 8 февраля 2023 года, ему было назначено наказание в виде административного штрафа 1 000 рублей.

4 января 2023 года ФИО2 не явился на регистрацию в ОП № 3 «Центральный» УМВД России по г. Набережные Челны, тем самым нарушив ограничения при административном надзоре, возложенные на него судом. По данному факту 26 января 2023 года в отношении ФИО2 был составлен протокол за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и на основании постановления заместителя начальника ОП № 3 «Центральный» УМВД России по г. Набережные Челны от 9 февраля 2023 года, вступившего в законную силу 21 февраля 2023 года, ему было назначено наказание в виде административного штрафа 1 000 рублей.

11 января 2023 года ФИО2 не явился на регистрацию в ОП № 3 «Центральный» УМВД России по г. Набережные Челны, тем самым нарушив ограничения при административном надзоре, возложенные на него судом. По данному факту 26 января 2023 года в отношении ФИО2 был составлен протокол за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и на основании постановления заместителя начальника ОП № 3 «Центральный» УМВД России по г. Набережные Челны от 12 февраля 2023 года, вступившего в законную силу 23 февраля 2023 года, ему было назначено наказание в виде административного штрафа 1 000 рублей.

15 февраля 2023 года ФИО2 не явился на регистрацию в ОП № 3 «Центральный» УМВД России по г. Набережные Челны, тем самым нарушив ограничения при административном надзоре, возложенные на него судом. По данному факту 2 марта 2023 года в отношении ФИО2 был составлен протокол за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 по судебному району г. Набережные Челны РТ от 3 марта 2023 года, вступившего в законную силу 14 марта 2023 года, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком 12 суток.

22 февраля 2023 года ФИО2 не явился на регистрацию в ОП № 3 «Центральный» УМВД России по г. Набережные Челны, тем самым нарушив ограничения при административном надзоре, возложенные на него судом. По данному факту 1 марта 2023 года в отношении ФИО2 был составлен протокол за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 по судебному району г. Набережные Челны от 3 марта 2023 года, вступившего в законную силу 14 марта 2023 года, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком 12 суток.

29 марта 2023 года в 22 часа 50 минут ФИО2 отсутствовал по месту своего проживания по адресу: 

<

...>, тем самым нарушив ограничения при административном надзоре, возложенные на него судом. По данному факту 7 апреля 2023 года в отношении ФИО2 был составлен протокол за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 по судебному району г. Набережные Челны от 8 апреля 2023 года, вступившего в законную силу 19 апреля 2023 года, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком 12 суток.

1 апреля 2023 года в 00 часа 20 минут ФИО2 отсутствовал по месту своего проживания по адресу: г. Набережные Челны, ..., тем самым нарушив ограничения при административном надзоре, возложенные на него судом. По данному факту 7 апреля 2023 года в отношении ФИО2 был составлен протокол за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 по судебному району г. Набережные Челны от 8 апреля 2023 года, вступившего в законную силу 19 апреля 2023 года, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком 12 суток.

5 апреля 2023 года ФИО2 не явился на регистрацию в ОП № 3 «Центральный» УМВД России по г. Набережные Челны, тем самым нарушив ограничения при административном надзоре, возложенные на него судом. По данному факту 7 апреля 2023 года в отношении ФИО2 был составлен протокол за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 по судебному району г. Набережные Челны РТ от 8 апреля 2023 года, вступившего в законную силу 19 апреля 2023 года, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком 12 суток.

21 апреля 2023 года в 01 часа 05 минут в ночное время, ФИО2 находился в общественном месте возле 

<

...> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющее человеческое достоинство и общественную нравственность, и был задержан сотрудниками полиции. По данному факту 21 апреля 2023 года в отношении ФИО2 был составлен протокол за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и на основании постановления мирового судьи судебного участка № 17 по судебному району г. Набережные Челны от 22 апреля 2023 года, вступившего в законную силу 3 мая 2023 года, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком 6 суток.

Одновременно с этим, 21 апреля 2023 года в 01 часов 05 минут, ФИО2 не находился по месту своего жительства по адресу: г. Набережные Челны, ..., тем самым нарушив ограничения при административном надзоре, возложенные на него судом. По данному факту в отношении ФИО2 был составлен протокол за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 16 мая 2023 года административное производство по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ было прекращено, на основании п. 3 ч. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ, в связи с возбуждением в отношении ФИО2 уголовного дела по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину свою признал и суду показал, что решением Приволжского районного суда г. Казани от 28 мая 2021 года в отношении него был установлен административный надзор, с установлением административных ограничений. После освобождения он встал на учет в ОП № 3 «Центральный», где ему были разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, разъяснена ответственность по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и по ст. 19.24 КоАП РФ, с установлением дней явок, о чем он расписался. Решениями Набережночелнинского городского суда от 13 апреля, 4 августа и 27 октября 2022 года ему были установлены дополнительные административные ограничения. Однако, при указанных в обвинительном заключении обстоятельствах, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, не являлся на регистрацию 28 декабря 2022 года, 4 и 11 января 2023 года, 5 апреля 2023 года, 15 и 22 февраля 2023 года, 21 апреля 2023 года, отсутствовал по месту жительства в ночное время 29 марта и 1 апреля 2023 года, при этом совершил административное правонарушение 21 апреля 2023 года - находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте. Уважительных причин для отсутствия дома и по факту допущенных им административных ограничений у него не было.

Кроме признательных показаний ФИО2 его виновность в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Р. следует, что 28 мая 2021 года решением Приволжского районного суда г. Казани, вступившим в законную силу 17 сентября 2021 года, ФИО2 установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору Набережночелнинского городского суда от 7 октября 2020 года с административными ограничениями. 25 октября 2021 года ФИО2 был поставлен на учет, как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлен административный надзор и ограничения. В отношении ФИО2 было заведено дело административного надзора, у него была взята подписка о том, что он уведомлен об установлении административного надзора и места жительства по адресу: г. Набережные Челны, ... при осуществлении административного надзора и установленных административного ограничениях его прав и свобод, он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, где он собственноручно расписался. Решениями Набережночелнинского городского суда от 13 апреля, 4 августа и 27 октября 2022 года, в отношении ФИО2, были установлены дополнительные административные ограничения, с которыми последний был ознакомлен. Однако, ФИО2 неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, не являлся на регистрацию 28 декабря 2022 года, 4 и 11 января 2023 года, 5 апреля 2023 года, 15 и 22 февраля 2023 года, 21 апреля 2023 года, отсутствовал по месту жительства в ночное время 29 марта и 1 апреля 2023 года, при этом совершил административное правонарушение 21 апреля 2023 года - находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте. За данные нарушения ФИО2 был привлечен к административной ответственности (л.д. 217-219).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Х. следует, что он дал показания аналогичные показаниям свидетеля Р. (л.д. 220-222).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Г. следует, что во время несения службы 21 апреля 2023 года в 01 час 05 минут напротив 

<

...> был задержан ФИО2, который находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. Далее ФИО2 был доставлен в ГНД г. Набережные Челны для прохождения медицинского освидетельствование, где было установлено наличие алкоголя в выдыхаемом воздухе ФИО2 - 0,976 мг/л. После чего ФИО2 был доставлен в ОП № 3 «Центральный», где в отношении него был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ (л.д. 223).

Согласно решению Приволжского районного суда города Казани РТ от 28 мая 2021 года, вступившему в законную силу 17 сентября 2021 года, ФИО2 установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору Набережночелнинского городского суда от 7 октября 2020 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключениями, связанными с осуществлением трудовой деятельности (в случае официального трудоустройства), либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях (л.д. 5-8).

Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 25 октября 2021 года ФИО2 предупрежден под подпись о явке на регистрацию 3 раза в месяц: 1, 2 и 3 среду каждого месяца, второй экземпляр получил на руки (л.д. 18).

Из предупреждения от 25 октября 2021 года следует, что поднадзорный ФИО2 под подпись предупрежден об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений (л.д. 20).

Согласно справкам об ознакомлении ФИО2 25 октября 2021 ознакомлен об ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ и ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 21-22).

Согласно решению Набережночелнинского городского суда от 27 октября 2022 года, вступившему в законную силу 7 ноября 2022 года, в отношении ФИО2, были установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 21 часов 00 минут до 21 часа 30 минут, если это время не связано с использованием своих трудовых обязанностей (л.д. 31-33).

Согласно рапортам УУП ОП № 3 «Центральный» УМВД России по г. Набережные Челны ФИО2 не явился на регистрацию 28 декабря 2022 года, 4 и 11 января 2023 года, 5 апреля 2023 года, 15 и 22 февраля 2023 года (л.д. 38, 39, 50, 51, 62, 63, 74, 76, 86, 87, 122, 123).

Из рапортов следует, что 29 марта 2023 года в 22 часа 50 минут и 1 апреля в 00 часов 20 минут ФИО2 был проверен по месту жительства по адресу: г. Набережные Челны, ..., однако на момент проверки его на месте не оказалось (л.д. 101, 102, 111, 112).

Из актов посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания следует, что 29 марта 2023 года в 22 часа 50 минут и 1 апреля в 00 часов 20 минут ФИО2 был проверен по адресу: г. Набережные Челны, ..., в ходе которого ФИО2 по указанному адресу не оказалось (л.д. 105, 116).

Согласно постановлению № 5900166 от 28 января 2023 года по делу об административном правонарушении, вступившему в законную силу 8 февраля 2023 года, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, по факту неявки на регистрацию в ОП № 3 «Центральный» УМВД России по г. Набережные Челны 28 декабря 2022 года, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (л.д. 45).

Согласно постановлению № 5900296 от 9 февраля 2023 года по делу об административном правонарушении, вступившему в законную силу 21 февраля 2023 года, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, по факту неявки на регистрацию в ОП № 3 «Центральный» УМВД России по г. Набережные Челны 4 января 2023 года, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (л.д. 57).

Согласно постановлению № 5900317 от 12 февраля 2023 года по делу об административном правонарушении, вступившему в законную силу 23 февраля 2023 года, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, по факту неявки на регистрацию в ОП № 3 «Центральный» УМВД России по г. Набережные Челны 11 января 2023 года, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (л.д. 68).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 1 по судебному району г. Набережные Челны от 3 марта 2023 года, вступившему в законную силу 14 марта 2023 года, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, по факту неявки на регистрацию в ОП № 3 «Центральный» УМВД России по г. Набережные Челны 15 февраля 2023 года, и ему назначено административное наказание в виде ареста сроком на 12 суток (л.д. 70).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 1 по судебному району г. Набережные Челны от 3 марта 2023 года, вступившему в законную силу 14 марта 2023 года, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, по факту неявки на регистрацию в ОП № 3 «Центральный» УМВД России по г. Набережные Челны 22 февраля 2023 года, и ему назначено административное наказание в виде ареста сроком на 12 суток (л.д. 82).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 1 по судебному району г. Набережные Челны от 8 апреля 2023 года, вступившему в законную силу 19 апреля 2023 года, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, по факту отсутствия по месту своего проживания по адресу: г. Набережные Челны, ..., 29 марта 2023 года в 22 часа 50 минут, и ему назначено административное наказание в виде ареста сроком на 12 суток (л.д. 96).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 1 по судебному району г. Набережные Челны от 8 апреля 2023 года, вступившему в законную силу 19 апреля 2023 года, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, по факту отсутствия по месту своего проживания по адресу: г. Набережные Челны, ..., 1 апреля 2023 года в 00 часов 20 минут, и ему назначено административное наказание в виде ареста сроком на 12 суток (л.д. 106).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 1 по судебному району г. Набережные Челны от 8 апреля 2023 года, вступившему в законную силу 19 апреля 2023 года, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, по факту неявки на регистрацию в ОП № 3 «Центральный» УМВД России по г. Набережные Челны 5 апреля 2023 года, и ему назначено административное наказание в виде ареста сроком на 12 суток (л.д. 117).

Из рапорта инспектора мобильного взвода 3 роты ОБ ППСП Управления МВД России по г. Набережные Челны ФИО3 об обнаружении признаков преступления от 21 апреля 2023 года следует, что 21 апреля 2023 года в 01 час 05 минут напротив 

<

...> был задержан ФИО2, который находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения и доставлен в ОП № 3 «Центральный» для составления протокола об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ (л.д. 132).

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 2103 наличие алкоголя в выдыхаемом воздухе ФИО2 составило 0,976 мг/л (л.д. 134).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 17 по судебному району г. Набережные Челны РТ от 22 апреля 2023 года, вступившему в законную силу 3 мая 2023 года, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, по факту нахождения ФИО2 в общественном месте возле 

<

...> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность 21 апреля 2023 года в 01 часа 05 минут, и ему назначено административное наказание в виде ареста сроком на 6 суток (л.д. 128).

Выслушав подсудимого, исследовав представленные материалы в их совокупности, суд считает, что вина ФИО2 в умышленном уклонении от административного надзора, установленной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд исходит из положений ст. 43 УК РФ, руководствуется ст. 6, 60 УК РФ, в полной мере учитывает, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, семейное положение, его состояние здоровья, состояние здоровья членов его семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, наличия по делу смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств.

Так, ФИО2 совершил умышленное преступление небольшой тяжести. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ не имеется.

Относительно рецидива, который имеет место в действиях ФИО2, не может быть признан обстоятельством отягчающим наказание, поскольку наличие у ФИО2 неснятой и непогашенной судимости обусловило установление в отношении него административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект данного преступления, что по смыслу ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание.

В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 63 УК РФ и с учетом разъяснений, данных Пленумом Верховного Суда Российской Федерации в п. 32 Постановления от 22 декабря 2015 г. № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», обстоятельства, относящиеся к признакам состава преступления, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, должны учитываться при оценке судом характера общественной опасности содеянного. Однако эти же обстоятельства, в том числе, характеризующие субъект преступления, не могут быть повторно учтены при назначении наказания.

Суд признает и в полной мере учитывает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание им своей вины, раскаяние, положительные характеристики по месту жительства, предыдущей работы и отбывания наказания, награжден многочисленными грамотами и дипломами за участие в спортивных мероприятиях (т.1 л.д. 174-178), отсутствие на учете у врачей психиатра и нарколога, состояние здоровья самого подсудимого и его близких родственников, страдающих хроническими заболеваниями, в том числе матери, являющейся инвалидом.

Ввиду отсутствия по делу смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и, к» ч. 1ст. 61 УК РФ, суд, при назначении меры наказания, не применяет к подсудимому положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который судим, судимость не снята и не погашена, основываясь на требованиях закона об индивидуализации назначения наказания, влияния наказание на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в пределах санкции закона, по которому квалифицированы его действия в виде лишения свободы. При этом достаточных оснований для применения положений ст. 64 и 73 УК РФ суд не усматривает и полагает, что исправление и достижение целей наказания в отношении подсудимого ФИО2 возможно лишь в условиях изоляции его от общества. Применяя к ФИО2 данный вид наказания, суд полагает, что оно будет отвечать целям исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Оснований для назначения наказания в виде обязательных или исправительных работ суд не находит, поскольку их исправительное воздействие для достижения целей наказания в отношении ФИО2 недостаточно. 

Оснований для освобождения подсудимого ФИО2 от уголовной ответственности суд не находит.

Вместе с тем, несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, рецидив преступлений в действиях ФИО2 в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ имеется, что влечет назначение наказания, предусматривающим при рецидиве преступлений, а также подлежит учёту при определении вида исправительного учреждения. 

Учитывая личность подсудимого ФИО2, суд не находит достаточных оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Состояние здоровья ФИО2 не препятствует отбыванию наказания в виде лишения свободы.

Учитывая, что преступление по настоящему делу совершено до вынесения приговора Набережночелнинским городским судом 15 августа 2023 года, суд при назначении наказания ФИО2 применяет правила ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

Процессуальные издержки в виде расходов, связанных с оплатой труда защитника-адвоката по назначению, разрешены отдельным постановлением.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием по приговору Набережночелнинского городского суда РТ от 15 августа 2023 года окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания период нахождения ФИО2 под стражей по настоящему делу с 15 августа 2023 года и до вступления приговора в законную силу, с учетом положений п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а так же время отбывания наказания лишения свободы по приговору Набережночелнинского городского суда РТ от 15 августа 2023 года с 5 августа 2023 года до 15 августа 2023 года.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: «подпись» Адгамов И.Р.